
Originale 
 
UNIONE MONTANA ALPI GRAIE 
 

 

                                  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

N.14 
 

OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2018/2020           

 
L’anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di giugno alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque nella sala delle adunanze, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, il Consiglio dell’Unione, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BLANDINO GIANLUCA Sì 
2. MAJRANO DANIELA Sì 
3. GROSSO PIER MARIO Sì 
4. GIACOMELLI GIUSEPPE Sì 
5. LISA GIACOMO Sì 
6. FANTOZZI ALDO Sì 
7. SANTO FABIO Sì 
  

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’Unione Signor DOTT.SSA CATELLA LAURA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BLANDINO GIANLUCA nella sua 

qualità di Sindaco di Rubiana assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
Premesso che l’Unione Montana Alpi Graie deve procedere alla nomina dell’organo di revisione 
per il periodo 01.07.2018 – 30.06.2021, in quanto l’incarico dell’attuale revisore dr. Vito 
CONTINELLA viene a scadere il 30.06.2018; 
 
Richiamato l’art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, 
i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere iscritti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al 
decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e 
degli esperti contabili; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 Regolamento adottato in attuazione 
del citato art. 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 20 marzo 2012 n. 67; 
 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno 27 novembre 2012 Formazione dell’elenco dei revisori degli 
enti locali in sede di prima applicazione del decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, 
riferito agli enti locali appartenenti alle regioni a statuto ordinario; 
 
Atteso che, in adempimento alle disposizioni di legge suindicate, questo Ente ha comunicato in 
data 17.05.2018 con nota prot. 390 alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Torino la 
scadenza dell’incarico dell’attuale revisore; 
 
Visto il verbale redatto dalla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Torino in data 
12.06.2018 dal quale, a seguito della procedura di estrazione, risultano estratti: 

- VERRINO Alessandro  – designato per la nomina 

- MENSI Alessandro – per eventuale rinuncia o impedimento 

- GONTERO Davide – per eventuale rinuncia o impedimento 

Vista la comunicazione in data 18.06.2018 acclarata al protocollo di questo Ente in data 
20.06.2018 al n. 496, con la quale il dott. Alessandro VERRINO ha accettato l’incarico e, a tal fine, 
ha dichiarato di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità/ineleggibilità e di rispettare i limiti di 
cui al comma 1 dell’art. 238 del decreto legislativo 267/2000 TUEL;  
 
Considerato che il compenso annuo spettante al revisore era stato rideterminato, a seguito della 
riduzione del 10%, in ottemperanza alle disposizioni previste dall’art. 6 comma 3 della “Legge 30 
luglio 2010 n. 122 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2010 n. 
78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”; 
  
Ritenuto di dover stabilire il compenso annuo spettante al revisore nella misura di € 3.000,00 
compresi gli oneri dovuti per legge e le spese per l’accesso al comune, che gli verranno 
riconosciute nella misura di 1/5 del costo della benzina e con distanza massima dal Comune di 
Torino; 
 
Rilevato che il compenso in argomento prevede, da parte dell’incaricato, l’espletamento di tutti i 
compiti istituzionali previsti dal D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti gli artt. 234 e seguenti del T.U.E.L. 267/2000 in merito alla nomina, durata e compiti 
dell’organo di revisione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) 
del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in legge 07.12.2012 n. 213; 
 



All’unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto del sorteggio e nominare organo di revisione economico-finanziaria dell’Unione 
Montana Alpi Graie il designato per la nomina dott. Alessandro VERRINO nato a Torino il 9 giugno 
1975 domiciliato in Torino Corso Rosselli n. 114/5/E abilitato all’esercizio della professione di 
dottore commercialista ed iscritto nel Registro dei Revisori Contabili; 
2) di dare atto che per la nomina in parola non sussistono le cause di incompatibilità e di 
ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. 267/2000, come dichiarato dallo stesso dott. Alessandro 
VERRINO con la nota pervenuta il 20.06.2018 prot. 496;  
3) di precisare che al revisore dei conti spetta l’assolvimento dei compiti istituzionali previsti 
dall’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, nonché quelli specificati dal vigente regolamento di contabilità 
dell’ente; 
4) di dare atto che la carica avrà decorrenza dal 01.07.2018 fino al 30.06.2021; 
5) di determinare, in base alle indicazioni in premessa espresse, il compenso annuo lordo di € 
3.000,00.= compresi gli oneri dovuti per legge e le spese per l’accesso al comune; 
6) di prendere atto che il suddetto compenso rientra nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni di 
legge; 
7) di dare atto che al revisore contabile avente la propria residenza al di fuori del territorio del 
Comune di Viù verrà riconosciuta, ove richiesta, una indennità chilometrica pari ad un quinto del 
costo di un litro di benzina verde per ogni km percorso; 
8) di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 
conseguente al presente atto deliberativo ed in particolare: 
- alla comunicazione del nominativo al Tesoriere comunale 
- alla trasmissione del presente atto alla Prefettura  - Ufficio Territoriale del Governo di Torino ed al 
revisore; 
9) di dare atto che la presente deliberazione comporta un successivo impegno di spesa presunto 
di € 3.000,00 e che la spesa trova imputazione nel bilancio per l’esercizio corrente e successivi.  
10) di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. 
267/2000 
 

         Parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile 
 
     Il Segretario dell’Unione 
                 Laura DonataCATELLA 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

      
 

      



 
Il Presidente 

BLANDINO GIANLUCA 
___________________________________ 

Il Segretario dell’Unione 
DOTT.SSA CATELLA LAURA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione di Viù per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal _________________________ al _________________________  
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Viu', lì _______________________ Il Segretario dell’Unione 

DOTT.SSA CATELLA LAURA 
 

 
 
 
           

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Viu', lì ____________________ Il Segretario dell’Unione 
DOTT.SSA CATELLA LAURA 

 


